令 和 ７ 年 ８ 月 2 1 日

村山総合支庁保健福祉環境部
保 健 企 画 課

 報道関係者各位

令和７年度ひきこもり相談支援者研修の開催について

昨今、ひきこもりの長期化や高齢化、それに伴う生活困窮等が社会問題となってお

り、より身近な市町村域における相談窓口の設置や支援体制の整備等が求められてい
ます。ひきこもり支援においては、本人やその家族の背景が様々であり、それぞれの
状況に応じた柔軟かつ的確な支援と支援機関同士の連携が不可欠であることから、支

援者のスキルアップと連携強化を目的に、下記のとおり標記研修会を開催しますので
お知らせします。
なお、講演、事業紹介については公開いたしますが、事例検討については非公開と

なります。
記

１ 日  時  令和７年８月 29日（金）午後１時 30分から 3時 45分

２ 場  所  村山総合支庁本庁舎 ２階講堂（山形市鉄砲町 2-19-68）
        ※一部 Zoomによるオンライン参加可能。

３ 主  催  村山保健所保健企画課

４ 内  容
（１）講 演「ひきこもりの基礎知識」～理解と対応について～

 講 師 社会医療法人二本松会かみのやま病院長(精神科医師) 村岡義明 氏

（２）事業紹介
   説明者 特定非営利活動法人プチユナイテッドアスリートクラブ

あにまる plus+（若者相談支援拠点） 理事兼事務局長 荒木秀和 氏
（３）事例検討（非公開）

５ 対 象 者  村山地域のひきこもり相談支援者等 約 40人
             （管内市町のひきこもり相談窓口、精神科医療機関、若者相談支援拠

点、地域包括支援センター、社会福祉協議会、相談支援事業所等の
対応職員）

６ そ の 他  当日は会場内に記者席を用意します。取材される場合は、庁舎管理

の都合上、８月 26日（火）正午までに御連絡願います。

プレスリリース

【問合せ先】

村山総合支庁保健福祉環境部

保健企画課 精神保健福祉主幹 内海 由美子

 電話：023-627-1352

〔広報監〕総務企画部長 髙梨 和永